
 

 

 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 09.45 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA 

PARTE DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                        □ 
Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________ Trento, _______________________________ 
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  X  LA RAGIONERIA 
 _________________________________________ 

Copia a: area affari generali 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
DELIBERA N. 5 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2015-2017 DI OPERA UNIVERSITARIA 

SEDUTA DEL 30 GENNAIO 2015 
 
 
 
 

Nella sala delle sedute, in seguito ad apposita convocazione, si è riunito il: 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

in seduta ordinaria sotto la Presidenza del Prof. Alberto Molinari 
 

 PRESENTE  ASSENTE 
PROF. ALBERTO MOLINARI - PRESIDENTE X   
SIG. FRANCESCO BOLLA - COMPONENTE X   
SIG.A CATERINA BOSCOLO MENEGUOLO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA MARIA LAURA FRIGOTTO - COMPONENTE  X   
DOTT.SSA ILARIA GOIO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA FLORITA SARDELLA - COMPONENTE   X 
PROF.SSA FRANCESCA SARTORI - COMPONENTE   X 
DOTT.SSA CARLA STRUMENDO               - COMPONENTE X   
SIG. TOBIA RONCO - COMPONENTE  X   
   
Segretario verbalizzante DOTT. PAOLO FONTANA 

  
Con la presenza di RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI - DOTT.SSA E. 

BUSANA 
 

 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale di intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



 
 
Il Relatore comunica: 
 
la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha previsto che ciascuna pubblica 
amministrazione adotti un piano triennale di prevenzione della corruzione, che, sulla scorta 
dell’analisi e della valutazione dei rischi specifici di corruzione, individui misure adeguate volte a 
prevenirne la verificazione. In particolare, ai sensi dell’articolo 1, comma 8, della legge 190/2012, il 
Piano triennale deve essere approvato ogni anno. 
 
Con deliberazione n. 2 di data 27 gennaio 2014 è stato approvato il piano triennale di prevenzione 
della corruzione di Opera Universitaria per le annualità 2014 – 2016, successivamente aggiornato con 
deliberazione 11 dicembre 2014, n. 28 al fine di: 
- approvare la nuova sezione del Piano relativamente alla trasparenza amministrativa, aggiornandolo 
alle novità normative intervenute a livello provinciale con l’entrata in vigore della l.p. 30/05/2014 n. 
4; 
- integrare il Piano relativamente all’obbligo di segnalazione e astensione in caso di conflitti di 
interesse, inserendo ulteriori misure preventive volte ad impedire il contatto diretto con i dipendenti 
da parte dei destinatari dei provvedimenti. 
 
In tale seduta del Consiglio di Amministrazione, il Responsabile per la prevenzione della corruzione 
di Opera Universitaria (dott. Paolo Fontana) ha illustrato la propria relazione sull’efficacia delle 
misure di prevenzione definite dal Piano triennale 2014-2016 (relazione pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Ente). 
 
Con il presente provvedimento si propone l’approvazione del Piano di prevenzione della corruzione 
per il triennio 2015-2017. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
− udita la relazione; 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
− a voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 di Opera 
Universitaria, allegato al presente provvedimento (all. 1); 

 
 

2) di disporre che venga data massima diffusione e conoscibilità del contenuto del Piano tra i 
dipendenti dell’Ente rendendo edotti gli stessi che tutto il personale è tenuto all’osservanza 
delle norme anticorruzione ed è tenuto a fornire il proprio apporto collaborativo al 
Responsabile della prevenzione della corruzione per l’attuazione del Piano, nella 
considerazione che l’art. 1 comma 14 della legge 190/2012 prevede che “la violazione, da 
parte dei dipendenti dell’amministrazione, delle misure di prevenzione previste dal piano 
costituisce illecito disciplinare”; 

 
3) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e la comunicazione di avvenuta 

pubblicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
4) di prendere atto che l’adozione dell’allegato Piano non comporta onere alcuno a carico 

dell’Ente. 
 
 
 
 
 

(PF) 
 
 
 
 
 
n. all.: 1 
 

 
 

 
 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA

